
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 3 

Decreto n. 144 del 24-01-2025 
 
 
OGGETTO: O.S. n. 22/2021: Servizi di smaltimento e conferimento rifiuti dell’edificio “Casa dello Sport” di 

proprietà della Regione Abruzzo. CUP: B42C21001420001 CIG: B4654A698E. Liquidazione fattura società Te.Am. 

Teramo Ambiente S.p.A. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza 
in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI: 

- il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

- l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di 
un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo;  

- l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 n. 189/2016;  

- il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

- il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la nomina 
del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione 
dei contributi della ricostruzione;  

- il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto organizzativo 
del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

- la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 
ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

- l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente: 

 la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 
n.189/2016; 

 lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo di cui all’articolo 1, comma 4   novies, 
del D.L 189/2016; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. n. 189/2016, convertito dalla legge n. 229/2016, che disciplina la “Ricostruzione 
Pubblica”; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 3 

 

   
 

 
  

 

  
 

    

  
  

 
   

  

  
 

 

    
 

 

  

  
 

  

 

 

   
   

  
    

  
  

 
  

  
 

  
 

 
 

 

31 dicembre 2024, n. 209”;

VISTA  l’O.S.  n°  22/2021  “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura di Teramo e di altri edifici
pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”;

CONSIDERATO  che,  nel  contesto  dell’Ordinanza  sopra  richiamata,  l’USR  Abruzzo  è  individuato  come  Soggetto
Attuatore,  tra  gli  altri,  anche  dell’intervento  di  miglioramento  sismico  dell’edificio  di  proprietà  della  Regione
Abruzzo denominato “Casa dello Sport”,  adibito a  sede di uffici pubblici e di Palestra per usi sportivi e ricreativi, sito
in Teramo alla via Taraschi, per un importo stimato di  € 2.089.500,00;

RILEVATO  che l’immobile, non più impiegato dall’anno del sisma, versava in evidente stato di abbandono,  per cui
era necessario affidare  lo  smaltimento e conferimento dei materiali di risulta e dei rifiuti, al fine di rendere possibile
gli  interventi necessari  a  rendere nuovamente agibile e funzionante la struttura  regionale;

RICHIAMATA  la determinazione  dirigenziale  USR  n. 104/2024 con cui è stato affidato alla società “Te.Am. Teramo
Ambiente S.p.A.” con sede legale in Teramo (TE),  i servizi di smaltimento e conferimento rifiuti di cui sopra;

VISTA  la fattura della “Te.Am” (TD01 fattura n.213 del 03/12/2024) acquisita al protocollo RA n.0469592/2024 del
03/12/2024, per un importo di  € 11.590,00  iva compresa  per il servizio di “Trasporto e smaltimento rifiuti, cantiere
Casa dello sport, sito in via Guido  Taraschi, 9 , Cap 64100-  Teramo”;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  fattura  (TD01  n.213  del  03/12/2024)  di
importo  € 11.590,00  iva compresa alla  società “Te.Am. Teramo Ambiente S.p.A.” con sede legale in Teramo (TE),
Codice fiscale: 00914920673;

DATO ATTO  che  l’importo  da liquidare è  finanziato  a valere sulle somme anticipate giusta  Decreto del Commissario
n. 228 del  03/05/2022 con sui è stato disposto il trasferimento dell’anticipo del 40% per gli interventi inclusi nell’OS
n. 22/2021,  di cui l’USR è stato individuato  Soggetto Attuatore;

VISTA  la Legge n. 241/1190  “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO  il  D.lgs.  n. 33/2013  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;

VISTA  la  Legge n. 190/2012  “Anticorruzione”;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  procedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  fattura  n.213  del  03/12/2024  per  un  importo  di  €
11.590,00  (iva compresa)  per il servizio di “Trasporto e smaltimento rifiuti, cantiere  Casa dello sport, sito in
via Guido  Taraschi, 9, Cap 64100-  Teramo”,  affidato alla società  “Te.Am. Teramo Ambiente S.p.A.”;

2. di  autorizzare  l’Ufficio  “Economico  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale”  dell’USR  Abruzzo  ad  emettere
mandato di pagamento dell’importo di  € 11.590,00  (iva compresa)  a valere sulle giacenze presenti nella
contabilità speciale intestata  al  Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L.  n.189/16,  Zona
Abruzzo, codice IBAN: omissis, a favore della società “Te.Am. Teramo Ambiente S.p.A.” con sede legale in
Teramo (TE),  P.  IVA: IT00914920673, quale soggetto attuatore della realizzazione del servizio di che 
trattasi,  sul  Codice Iban: omissis;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  “Economico  e  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale”  per  gli
adempimenti di competenza;

4. di  pubblicare  il  presente  documento  nel  sito  istituzionale  dell’Ufficio  Speciale  Ricostruzione  post  sisma
2016 per l’Abruzzo.

L’estensore
Dott. Marino Fiorà
Firma autografa omessa

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 di 3 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta che la spesa di  € 11.590,00  di cui al presente atto, è assicurata dalle risorse di cui all’art.  8 dell’O.S. n.

22/2021  anticipate  giusta  decreto  commissariale  n.  228  del  03/05/2022,  in  contabilità  speciale  codice  IBAN

omissis  intestata  al  “Vice  Commissario  Straordinario  Art.  4  c.  4  DL  189-16  ZONA ABRUZZO”  per la quale 

si certifica la capienza.

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

